МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
Учебно-методическая секция УМС РУМС МОН РК по специальностям архитектурно-строительного и дизайнерского профилей

МЕЖДУНАРДНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ КОРПОРАЦИЯ

ПРОТОКОЛ

проведения Республиканского on-line смотра-конкурса
дипломных проектов по специальности «Архитектура»

05 мая 2024 г.									г. Алматы

Председатель жюри:
Глаудинова М.Б., д.арх., Председатель УМК спец. «Архитектура» КазГАСА

Председатель жюри номинации «Архитектура жилых и общественных зданий»: Исходжанова Г.Р., к.арх., профессор кафедры «»Архитектура жилых и общественных зданий ФА МОК
Члены жюри: Корнилова А.А. – д.арх., профессор кафедры архитектуры. Казахский агротехнический университет им. С.Сейфуллина; Садыкова С.Ш. - к.арх., профессор ЕНУ им. Л.Н. Гумилева,; Иноземцева Т.А. – канд.арх., доцент ВКТУ им. Д.Серикбаева; Борисевич Ю.А., проф. КарТУ; Кусаинов А.М. – зав.каф. АЖиОЗ ФА МОК.

Председатель жюри номинации «Градостроительство», «Ландшафтная архитектура»:
Козбагарова Н.Ж., д.арх., проф.-исслед. Каф. «Градостроительство» ФА КазГАСА
Члены жюри:
Мауленова Г.Ж. – к.арх., проф. Сатпаев Университет; Садвокасова Г.К. – к.арх., ассоц.проф. ФА КазГАСА; Туякаева А.К. - – к.арх., ассоц.проф. ФА КазГАСА.

Председатель жюри номинации «Магистратура», «Реконструкция и реставрация»:
Глаудинова М.Б., д.арх., Председатель УМК спец. «Архитектура» КазГАСА
Члены жюри:
Корнилова А.А. – д.арх., профессор кафедры архитектуры. Казахский агротехнический университет им. С.Сейфуллина; Абдрасилова Г.С. – д.арх., проф.-исслед. ФА Международной образовательной корпорации;  Садвокасова Г.К. – к.арх., проф.-исслед. ФА Международной образовательной корпорации; Иноземцева Т.А. – канд.арх., доцент ВКТУ им. Д.Серикбаева.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги Республиканского on-line смотра-конкурса  дипломных проектов выпускников 2024 года.

В смотре-конкурсе дипломных проектов по специальности «Архитектура» приняли участие _ 8__ ВУЗов Казахстана.
Представлена ____ работа.
Количество дипломов 1, 2, 3 степени распределено согласно утвержденной квоте:
1 место – 1
2 место – 1
3 место – 1

В смотре-конкурсе дипломных проектов в номинации  «Градостроительство»: приняли участие _ 2__ ВУЗа Казахстана:
Представлено__3__ работы.

Отмечены дипломами:
	Место
	Фамилия и инициалы  студента
	Тема дипломной работы
	ФИО руководителя
	Наименование
вуза

	1
	Абдикулова Ағзия Ермекқызы
	Рефункциональная адаптация территории АЗТМ в г.Алматы
	Туякаева Айнагуль Кайырбаевна
	Международная образовательная корпорация

	2
	Позакшина Екатерина Романовна
	Реконструкция жилого района г.Алматы
	Садвокасова Гаухар Касеновна
	Международная образовательная корпорация

	3
	Багавиева Даяна Ерлановна
	Реновация Полигона Aterro da Boavista Nascente в г. Лиссабон (Португалия). Прибрежная территория
	Иноземцева Татьяна Александровна
	Восточно-Казахстанский технический университет им.
Д. Серикбаева

В смотре-конкурсе дипломных проектов в номинации «Архитектура жилых и общественных зданий»: приняли участие _ 8__ ВУЗов Казахстана:
Представлена__42__ работы.

Отмечены дипломами:
	Место
	Фамилия и инициалы  студента
	Тема дипломной работы
	ФИО руководителя
	Наименование
вуза

	1
	[bookmark: RANGE!C49]Буранова Шахзода Талгатовна
	Проектирование здания центра тюркского мира и сада единения тюркских народов в городе Туркестан
	Абдураимова Н.М.
	Южно- Казахстанский университет им. М.Ауезова

	2
	Асқарулы Рустам
	Многофункциональный жилой комплекс с малогабаритным жильем для молодежи в районе "Байтерек-6" в городе Тараз
	Исходжанова Галина Рашетовна
	Международная образовательная корпорация

	3
	Ибрагимова Дильдора Хамдамовна
	«‎Малоэтажный жилой комплекс в г. Ташкент (Узбекистан)»
	Феоктистова Елена Александровна
	Восточно-Казахстанский технический университет им.
Д. Серикбаева

Сертификаты вручаются:
	№ п/п
	Фамилия и инициалы  студента
	Тема дипломной работы
	ФИО руководителя
	Наименование
вуза

	1
	Рахимжанова Самуна Хусаиновна
	[bookmark: RANGE!D48]Проектирование детского сада на 220 мест в Туранского района, г. Шымкент
	Абдураимова Н.М.
	Южно- Казахстанский университет им. М.Ауезова

	2
	Турдикулова Диана Нурсултон кизи
	Проектирование этно-гостиничного комплекса на берегу озера Балхаш
	Абдураимова Н.М.
	Южно- Казахстанский университет им. М.Ауезова

	3
	Асқарулы Рустам
	Многофункциональный жилой комплекс с малогабаритным жильем для молодежи в районе "Байтерек-6" в городе Тараз
	Исходжанова Галина Рашетовна
	Международная образовательная корпорация

	4
	Абдырахман Алихан Серикказыулы
	Многофункциональный жилой комплекс в городе Алматы
	Кусаинов Аскар Муратович
	Международная образовательная корпорация

	5
	Уразбаев Темирбек Жиенбай угли
	Терминал аэропорта в городе Конаев
	Кусаинов Аскар Муратович
	Международная образовательная корпорация

	6
	Оразгали Адлет Рыскелдиулы
	Многофункциональный жилой комплекс в г. Алматы
	Тойшубеков Даурен Ерсаинович
	Международная образовательная корпорация

	7
	Тургынбек Меруерт Кумисбеккызы
	Санаторно-курортный комплекс в селе Мерке Жамбылской области
	Абдрасилова Гульнара Сейдахметовна
	Международная образовательная корпорация

	8
	Кубашева Майя Аликжанкызы
	Курортный отель на 500 номеров на берегу Каспийского моря в городе Актау
	Ахметова Асель Тологеновна
	Международная образовательная корпорация

	9
	Стамкулова Лия Айдаровна
	Железнодорожный вокзал в городе Алматы
	Турекулова Алина Искандеровна
	Международная образовательная корпорация

	10
	Сагымбек Акерке Ерланкызы
	Реабилитационный центр в Медеуском районе города Алматы
	Глаудинова Мехирбану Бекримжановна
	Международная образовательная корпорация

	11
	Танатаров Даниал Серикулы
	Культурно-просветительский Медиа-центр тюркских народов в Медеуском районе города Алматы
	Исходжанова Галина Рашетовна
	Международная образовательная корпорация

	12
	Турлыбек Арман Маратулы
	Научный комплекс в Бостандыкском районе в городе Алматы
	Куандыков Куат Абдыгаппарович
	Международная образовательная корпорация

	13
	Олизова Асия Рахмановна
	Культурно-досуговый центр в Алатауском районе города Алматы
	Ким Виктор Александрович
	Международная образовательная корпорация

	14
	Сархитбаев Санжар Манатович
	Мечеть в городе Алматы
	Ахметова Асель Тологеновна
	Международная образовательная корпорация

	15
	Алибаева Салима Данияровна
	Многофункциональный молодежный центр в городе Алматы
	Гвоздикова Татьяна Анатольевна
	Международная образовательная корпорация

	16
	Кравченко Евгения Андреевна
	Многофункциональный культурный центр в городе Алматы
	Гвоздикова Татьяна Анатольевна
	Международная образовательная корпорация

	17
	Жагпар Аида Азаматовна
	Онкологический центр с использованием SMART технологий в городе Алматы
	Горячих Владимир Андреевич
	Международная образовательная корпорация

	18
	Кадырбек Акжунис Бекболаткызы
	Музей современного искусства в Алматы
	Сайбулатова Арай Самаркановна
	Международная образовательная корпорация

	19
	Ербатыр Алуа Кажикаримовна
	Детский образователь-ный центр в г. Павлодаре
	Старкова Галина Николаевна
	Торайгыров университет

	20
	Каиырбаева Салтанат Бауыржановна
	Проект учебного корпуса факультета Инженерии Торайгыров университета
	Мукышев Аскар Кокенович Сулейменов Егинбай Нажмиденович
	Торайгыров университет

	21
	Дорошенко Денис Анатольевич
	Областной Дворец Правосудия
	Старкова Галина Николаевна
	Торайгыров университет

	22
	Бекишева Анель Муратовна
	Проектирование многоэтажного многофункционального административного здания в г. Алматы
	Исаков Ондасын Абдирашидович
	Таразский региональный университет им. М. Х. Дулати

	23
	Абдирахман Жасулан Мухтарович
	Проектирование здания кинотеатра в г. Караганда
	Момбеков Ибрагим Абдуанович
	Таразский региональный университет им. М. Х. Дулати

	24
	Муратов Эльнур Русланович
	Проектирование торгово-развлекательного здания для детей в городе Алматы
	Инкарбеков Нурлан Омаралиевич
	Таразский региональный университет им. М. Х. Дулати

	25
	Аманкелди Айбол Бауыржанович
	Проектирование крытого футбольного манежа в Тараз
	Асылбеков Арман Шайыкбекович
	Таразский региональный университет им. М. Х. Дулати

	26
	Егеубаева Толкын Маратовна
	Проектирование торгового центра в городе  Каратау
	Султанаев Кенжебай Толенович
	Таразский региональный университет им. М. Х. Дулати

	27
	Ляпунова Галина Юрьевна
	«Жилой дом в арт-кластере "Tejo", г. Лиссабон (Португалия)»
	Иноземцева Татьяна Александровна
	Восточно-Казахстанский технический университет им.
Д. Серикбаева

	28
	Акбердинова
Ризода
Халитовна
	«Курортн ый
комплекс в
городе
Актау»
	Маштакова Елена
Константиновна
	Карагандинский Технический
Университет имени А. Сагинова

	29
	Әміртай Сабина Нұрланқызы
	Библиотечный комплекс в городе Караганда
	Гомарова Бакит Мукашевна
	Карагандинский Технический
Университет имени А. Сагинова

	30
	Мұрат Томирис Мукармқызы
	Центр искусств и ремесел в городе Караганде
	Маштакова Елена
Константиновна
	Карагандинский Технический
Университет имени А. Сагинова

	31
	Сайлаубеков Алибек Айдынбекович
	«Многофункциональный центр по разработке компьютерных игр и анимации в г.Астана
	Садыкова Сара Шангереевна
	Евразийский национальный университет имени Л. Н. Гумилёва

	32
	Хафизов Азамат
	Культурный центр сакского искусства в Шымкенте
	Дүйсебай Есболат Күлсабырұлы
	Евразийский национальный университет имени Л. Н. Гумилёва

	Еркінқызы Мақпал
	«Малоэтажная жилая группа «Patio» в городе Усть Каменогорске
	Иноземцева Татьяна Александровна
	 Восточно-Казахстанский технический университет им.
Д. Серикбаева

	33
	Муратова Дильназ Мураткызы
	«Таунхаус «Жанұя» в 22 жилом районе г. Усть - Каменогорска»
	Иноземцева Татьяна Александровна
	 Восточно-Казахстанский технический университет им.
Д. Серикбаева

	34
	Иванова Александра Александровна
	Индустриальный мусороперерабатываю-щий центр в г.Астана
	Корнилова Алла Александровна
Андришулик Валентина Михайловна
	Казахский агротехнический исследовательский университет им.
С. Сейфуллина

	35
	Литвинова Майя Сергеевна
	Научно-исследовательский комплекс изучения флоры в г.Астана
	Корнилова Алла Александровна
Андришулик Валентина Михайловна
	Казахский агротехнический исследовательский университет им.
С. Сейфуллина

	36
	Аманбай Алуа
	Проект центра художественной и спортивной гимнастики в г. Астана
	Тойшиева Алмагул Алмаганбетовна
	Евразийский национальный университет имени Л. Н. Гумилёва

	37
	Закиров Фарух Ялкунович
	Проект Международного железнодорожного вокзала в пригороде города Бишкек
	Хван Елена Николаевна
	Евразийский национальный университет имени Л. Н. Гумилёва

	38
	Зарифулла
Нурилла
Мәлікқызы
	Проект многофункционального эко-небоскреба в городе Сингапуре
	Садыкова Сара Шангереевна
	Евразийский национальный университет имени Л. Н. Гумилёва

В смотре-конкурсе дипломных проектов по специализации «Ландшафтная архитектура»: приняло участие _ 2__ ВУЗ Казахстана:
Представлено__2__ работы.

Отмечены дипломами:
	Место
	Фамилия и инициалы  студента
	Тема дипломной работы
	ФИО руководителя
	Наименование
Вуза

	1
	Черникова Злата Александровна
	Набережная р. Ульбы в створе пр. Абая и пр. Шакарима г. Усть-Каменогорска
	Феоктистова Елена Александровна
	Восточно-Казахстанский технический университет им.
Д. Серикбаева

Сертификаты вручаются:
	№ п/п
	Фамилия и инициалы  студента
	Тема дипломной работы
	ФИО руководителя
	Наименование
Вуза

	1
	Кыдырбек Бакдаулет
	Проектирование   малых садов  южного мегаполиса в этнографическом стиле
	Юсупов Ардашер Намазбаевич
	Южно- Казахстанский университет им. М.Ауезова

В смотре-конкурсе дипломных проектов по специализации «Реконструкция и реставрация»: приняло участие _ 2__ ВУЗа Казахстана:
Представлено__2__ работы.

	№ п/п
	Фамилия и инициалы  студента
	Тема дипломной работы
	ФИО руководителя
	Наименование
вуза

	1
	Габдулла Айым
Магзамкызы
	Проект реконструкции села Кабанбай Батыр, Акмолинская область
	Карабаев Гани Айтбаевич
	Казахский агротехнический исследовательский университет им.  С. Сейфуллина

	2
	Тілеулес Ерсултан Әнуарбекулы
	Реконструкция железнодорожного вокзала г.Шымкента Абайского района
	Нсанбаев Бахытжан Сагындыкович
	Южно- Казахстанский университет им. М.Ауезова

В смотре-конкурсе дипломных проектов в номинации «Магистратура (научно-педагогическое направление)»: приняло участие _ 3__ ВУЗа Казахстана:
Представлено__12__ работ.

Отмечены дипломами:
	Место
	Фамилия и инициалы  студента
	Тема дипломной работы
	ФИО руководителя
	Наименование
Вуза

	1
	Бурангалиева Асель
	Архитектурно-планировочные принципы включения историко-культурного ландшафта в городскую среду города Алматы
	Козбагарова Нина Жошевна
	Международная образовательная корпорация

	2
	Пономарева Екатерина Павловна

	Трансформация функционально-планировочных решений лечебных учреждений в современных условиях в Республике Казахстан
	Корнилова Алла Александровна
	Казахский агротехнический университет им. С.Сейфуллина

	Арғынғазина Камилла Жомартқызы
	Современные тенденции развития городских общественных пространств (на примере города Нур-Султан)
	Чекаева Рахима Усмановна
	Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева

	3
	Адильбай Гульмира Ерланқызы
	Архитектура малых отельных комплексов в условиях пустынных районов
Казахстана
	Абдрасилова Гульнара Сейдахметовна
	Международная образовательная корпорация

Сертификаты вручаются:
	№ п/п
	Фамилия и инициалы  студента
	Тема дипломной работы
	ФИО руководителя
	Наименование
Вуза

	1
	Кайдаров Ансар Шалкарулы
	Перспективные тенденции развития архитектурно-планировочной среды сельских поселений Северного Казахстана
	Корнилова Алла Александровна
	Казахский агротехнический университет им. С.Сейфуллина

	2
	Жумаш Арман Ерікұлы
	Социальная инфраструктура как фактор устойчивого развития сельских поселений Северного Казахстана
	Корнилова Алла Александровна
	Казахский агротехнический университет им. С.Сейфуллина

	3
	Рахимжан Әмірхан Маратұлы
	Принципы формирования художественного языка зрелищных сооружений
	Хван Елена Николаевна
	Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева

	4
	 Канат Дина Амановна
	Концепция развития детских комплексов в условиях города Нур-Султан
	Чекаева Рахима Усмановна
	Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева

	5
	Нурланова Меруерт Қазбекқызы
	Гуманизация дворовых пространств различных морфотипов на примере города Алматы
	Байтенов Эскандер Муслимович
	Международная образовательная корпорация

	6
	Асубаева Аружан Курбановна
	"Реновация исторической застройки города в контексте современной культуры и технологий"
	Садвокасова Гаухар Касеновна
	Международная образовательная корпорация

	7
	Бекбосыноыв Алия Толендиевна
	"Тенденции развития технологии виртуальной реальности в архитектуре"
	Байтенов Эскандер Муслимович
	Международная образовательная корпорация

	8
	Магзумова Арайлым Нурлановна
	"Архитектура объектов социально-общественной реабилитации в крупных городах Казахстана"
	Глаудинова Мехрибану Бекримжановна
	Международная образовательная корпорация

	9
	Сыздыкова Аружан Серікқызы
	"Инновационное использование традиционных строительных
	Абдрасилова Гульнара Сейдахметовна
	Международная образовательная корпорация

В смотре-конкурсе дипломных проектов в номинации «Магистратура (профильное направление)»: принял участие _ 1__ ВУЗ Казахстана:
Представлена_1__ работа.

Отмечены дипломами:
	Место
	Фамилия и инициалы  студента
	Тема дипломной работы
	ФИО руководителя
	Наименование
Вуза

	1
	Азадзой Кайнат
	Architecture and Urban Planning aspects of the Organisation of Cultural Centers
	Туякаева Айнагуль Кайырбаевна
	Международная образовательная корпорация

Председатель жюри:                                                 М.Б. Глаудинова

            Члены жюри                                                            	Г.Р. Исходжанова

А.А. Корнилова

Н.Ж. Козбагарова

Г.К. Садвокасова

С.Ш. Садыкова

Т.А. Иноземцева

Г.Ж. Мауленова

А.К. Туякаева

 Ю.А. Борисевич

 А.М. Кусаинов